UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-TC          Quảng Ngãi, ngày      tháng 9 năm 2025
V/v hướng dẫn tạm thời thực hiện các

khoản thu, chi các nguồn thu hợp pháp

trong các cơ sở giáo dục công lập trên

địa bàn tỉnh năm học 2025-2026

           Kính gửi :

                                                           -  UBND các xã, phường, đặc khu;

                             -  Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ khoản 2 Điều 13 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính;  Nghị Quyết số 217/2025/QH15 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học

chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

 Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

 Căn cứ Nghị định số Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm

2025 của Chính phủ qui định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Bảo hiểm y tế;

 Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

 Căn cứ Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm 2025 của

Chính phủ qui định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa

chọn nhà thầu;

 Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân;

 Căn cứ Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2009 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của

học sinh và sinh viên;

Thực hiện  Quyết định số 2269/QĐ-BGDĐT ngày 11/8/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo Ban hành Khung kế họach thời gian năm học 2025 – 2026 đối với giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

 Để thực hiện nghiêm các khoản thu theo qui định hiện hành (tránh tính

trạng lạm thu) trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh năm học 2025-

2026, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tạm thời thực hiện các khoản thu, chi các

nguồn thu hợp pháp trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh năm học 2025-

2026 như sau:

 I. QUY ĐỊNH CHUNG

2

 1. Đảm bảo thu đúng nội dung, định mức theo quy định hiện hành, phù hợp

với điều kiện kinh tế - xã hội, thu nhập của người dân trên từng địa bàn, sử dụng

đúng mục đích và có hiệu quả.

 2. Thực hiện công khai, dân chủ, minh bạch trong quá trình tổ chức thu,

quản lý và sử dụng theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày

03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về

công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được

ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11/3/2005 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn

từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân;

Công văn số 4295/UBND-KGVX ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân.

 3. Ưu tiên phân bổ ngân sách cho giáo dục đảm bảo chi thường xuyên: Tiền

lương, phụ cấp, các khoản có tính chất lương và các hoạt động giảng dạy, học tập

cho các cơ sở giáo dục đảm bảo đúng quy định của Thủ tướng Chính phủ về việc

ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước đối với

định mức phân bổ chi sự nghiệp giáo dục. Rà soát, bổ sung trang thiết bị dạy học,

đồ dùng, đồ chơi; sửa chữa, nâng cấp trường, lớp học; ưu tiên đầu tư cơ sở vật

chất, thiết bị dạy học tối thiểu, bảo đảm thực hiện Chương trình giáo dục phổ

thông 2018.

 4. Nhằm để giảm bớt khó khăn cho người học, cha mẹ người học, các cơ sở

giáo dục không được gộp các khoản thu và đóng góp vào đầu năm học.

5. Hạch toán riêng từng khoản thu vào sổ sách kế toán, tổng hợp chung vào

báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách hàng năm, không được dùng khoản thu cho

mục đích này để chi cho mục đích khác.

 6. Các cơ sở giáo dục công lập không tổ chức thu các khoản thu khi cơ quan

có thẩm quyền chưa qui định trong học sinh, cha mẹ học sinh.

 7. Các cơ sở giáo dục công lập nếu tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà

trường không được thu tiền học sinh theo qui định tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 8. Việc vận động tài trợ, tiếp nhận tài trợ quản lý và sử dụng các khoản tài

trợ đảm bảo nguyên tắc công khai minh bạch và thực hiện đúng trình tự qui trình

qui định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo; không được cào bằng với Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT

ngày 22 tháng 11 năm 2011 ban hành điều lệ ban đại diện cha mẹ học sinh.

 9. Không tuyên truyền vận động các khoản thu hộ của các tổ chức, đoàn thể

và dịch vụ khác khi cơ quan có thẩm quyền chưa qui định.

3

 10. Tiếp tục triển khai và duy trì thực hiện thu phí dịch vụ giáo dục và

nguồn thu hợp pháp phát sinh tại các cơ sở giáo dục công lập bằng phương thức

thanh toán không dùng tiền mặt.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ CÁC KHOẢN THU THỰC HIỆN THEO

QUY ĐỊNH

1. Học phí năm học 2025-2026

Không thực hiện thu học phí với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông,

người học chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục công lập theo qui

định tại Nghị quyết số 217/2025/QH15 về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em

mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông trong

cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Ngân sách nhà nước sẽ cấp bù

học phí cho học sinh theo số học sinh hiện có của đơn vị, số tháng hỗ trợ 9 tháng/

năm học.

 Khi có quy định mức thu học phí của cấp có thẩm quyền, Sở Giáo dục và

Đào tạo phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn các cơ sở giáo dục

hướng dẫn thực hiện cấp bù học phí cho các cơ sở giáo dục theo quy định hiện

hành.

2. Bảo hiểm y tế học sinh

Đối tượng, mức đóng, phương thức đóng và thời hạn sử dụng của thẻ BHYT

thực hiện theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế.

 3. Các khoản thu, mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục,

đào tạo trong các cơ sở giáo dục công lập

 Căn cứ khoản 2 Điều 13 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội qui định: giữ nguyên phạm vi, đối tượng và nội dung của các

chế độ, chính sách theo qui định của trung ương và địa phương áp dụng đối với

đơn vị hành chính như trước khi sắp xếp cho đến khi có quyết định khác của cấp

có thẩm quyền; trong thời gian chờ Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (sau sắp

xếp) ban hành qui định khoản thu, mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo

dục, đào tạo trong các cơ sở giáo dục công lập; các cơ sở giáo dục công lập trên

địa bàn 02 tỉnh: Quảng Ngãi, Kon Tum (trước sắp xếp) triển khai thực hiện theo

qui định của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

 - Đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum (cũ) thực

hiện khoản thu, mức thu theo quy định tại Nghị quyết số 22/2021/ NQ-HĐND

ngày 09 tháng 7 năm 2021 của HĐND tỉnh Kon Tum (cũ) phê duyệt mức thu các

khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo

dục công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Công văn số 1963/SGDĐT-KHTC

ngày 07 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum (cũ) về việc

tăng cường quản lý nhà nước đối các khoản thu, chi trong cơ sở giáo dục công lập

năm học 2024-2025.

 - Đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (cũ)

thực hiện mức thu theo hướng dẫn tại Công văn số 1963/SGDĐT-KHTC ngày

4

15/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi (cũ) về việc hướng dẫn thực

hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập trong tỉnh năm học 2024-2025.

 - Sau khi HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về các khoản thu, mức thu trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ ban hành văn bản hướng dẫn

các đơn vị thực hiện.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu; các đơn vị

trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường quản lý, chỉ đạo triển khai các nội

dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có những thay đổi, Sở Giáo dục và Đào

tạo sẽ có văn bản hướng dẫn điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- UBND tỉnh Quảng Ngãi( để báo cáo);
- Sở Tài chính (để phối hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chức năng thuộc Sở;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TCH.Thủy.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		2025-09-03T14:30:02+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2025-09-03T14:46:38+0700

		2025-09-03T14:46:38+0700

		2025-09-03T14:46:38+0700